The spelling of the text follows the Latin original, except for consonantal ‘u’ and ‘i’, which have been regularized to ‘v’ and ‘j’; both the capitalization of words and the punctuation have been modernized. Textual emendations are shown in pointed brackets (<...>). The shortened legal references (in round brackets) are given in full in Appendix 2.

[fol. 301rb] Clericus debilitatus ministrans.

Clericus debilitatus per infirmitatem ministrans, quid juris? Et primo sciendum est quid sit infirmitas sive morbus. Aput Sabinum sic diffinitus invenitur: Morbus est habitus cuiuscunque corporis contra naturam qui usum eius ad id facit deteriores cuius causa natura nobis eius sanitatem 5 corporis dedit. Vel autem id in toto corpore accidit ut febris, alias in parte

ut cecitas. Balbus autem magis viscosus dicitur quam morbus.¹ Videtur autem morbus sonticus id est dampnosus scilicet recidivus qui incidit in hominem postquam sanatus est. Sontes enim nocentes dicuntur.

10 An propter infirmitatem sive morbum amittat clericus beneficium suum distingue utrum sit prelatus. Et is etiam propter lepram non [fol. 301va] removetur, sed datur ei coadjutor cui porcio competens reddituum episcopatus assignatur. Sic intelligas e<odem> titulo, De rectoribus (X 3.6.3). An sit sacerdos parochialis vel minister inferior et talis propter
15 lepram removetur, e<odem> titulo, Tua nos (X 3.6.4). Alia distinctio loquitur utrum morbus provenerit² a natura: et sic loquitur capitulum, De rectoribus (X 3.6.3); aut divino iudicio, et sic loquitur capitulum, Tua nos (X 3.6.4). Cuius cognitionem, determinationem et discrecionem physicis³ relinquo. Et potest esse divino iudicio quia cognovit mulierem
20 inmediate post leprosum⁴, vii q. ii c. Nuper (C.7 q.2 c.2). Hec tamen solutio reprobat vii q. i <Cum> percussio (C.7 q.1 c.2). Vincentius dixit quod quamdiu potest quis in collegio remanere non removetur. Sed ex quo non potest removetur, sicut iudex mutatur si non posset iudicio operam dare.

Et si queras quid fiet si servire non potest, respondeo: si est prelatus
25 dabitur ei coadjutor ut in dicto capitulo, De rectoribus (X 3.6.3). Si vero fuerit inferior sive simplex dabitur ei vicarius secundum Goffredum qui exponit illam decretalem, Tua (X 3.6.4) sicut Laurentius scilicet quod ibi removetur scilicet non a titulo, sed ab executione officii sue administracionis. Thomas⁵ notavit idem excepto morbo lepre, propter
30 quem removetur indistincte quicumque ipsum incurrerit sive sit prelatus sive alius. Et hoc conprobatur in antiqua compilacione, De concessione prebende et ecclesie non vacantis, capitulo Ex transmissa (2 Comp. 3.7.1); que hodie tamquam iniquitatem continens remota est secundum Goffredum. Bazianus distinctit utrum morbus esset curabilis et sic
35 loquitur capitulum, De rectoribus (X 3.6.3), vel incurabilis et sic loquitur Tua (X 3.6.4). Prior intellectus magis placet et ipsum magis approbo, eodem titulo, Ex parte (X 3.6.5).

1 A marginal entry to the right of this line reads: *Nota hic plene et ex alia parte folii quando clericus amittit beneficium suum propter morbum et quando non videas* (Note here in detail and also check on the next page of the folium when a cleric loses his benefice because of disease and when he does not).

2 MS: *provenerit*. The likely formal source of *Omne bonum*, the *Summa aurea* of Hostiensis, has *provenerit*.

3 MS: *prohibitis*; Hostiensis: *physicis*.

4 Cf. the commentary in Appendix 2 below, note 2.

5 MS: *Thomas*; Hostiensis correctly has: *T<ancredus>*.

Sed que est ratio quod speciale sit in episcopis quod propter lepram non removeantur, inferiores vero removentur? Hoc est quod difficulter removetur episcopus, ut extra, De translatione, capitulo Quanto (X 1.7.3). 40
 Quamvis enim metropolitanus et episcopi possint cognoscere de crimine super quo accusatur episcopus non tamen possunt episcopum deponere sine legitima proprietate, iii q. vi Quamvis (C.3 q.6 c.7) et capitulo Dudum (ibid., c.9). Timendum enim est, ne concussis columpnis corruat edificium. Sed minores ex levioribus causis removentur. Sed propter alias 45
 infirmitates quam propter lepram non sunt clerici privandi beneficiis suis, sed potius dandus est coadjutor etiam si paralyticus sit is de quo agitur, ne terreantur volentes Deo militare, ut e<odem> titulo, Percussio (X 3.6.1), quia non est addenda afflicto afflictio ut ibidem. Idem est si factus sit impotens non ex culpa sua, e<odem> titulo, capitulo ii (X 3.6.2). Secus si 50
 culpa sua, ut notatur infra ubi agitur de corpore viciato. Alii distingunt inter morbum perpetuum et temporalem, sed reprobatur e<odem> titulo, capitulo penultimo et ultimo (X 3.6.5-6).⁶

Unum tamen non omitto quod si clericus leviter pateretur vel haberet veterem [fol. 301vb] quartanam que merito sperni posset et esset 55
 intentus circa negocia propria, nichil percipiet nisi serviret. Supradicta vero non de ficta infirmitate sed vera et gravi intelliguntur, <ff.>, De re iudicata, <l.> Quesitum⁷, et si clericus infirmus potest officium suum exercere, nisi vexetur a demonio vel epileptico morbo et caderet assidue vel emissione vocis confuse et jactatione spume, vii q. ultima (C.7 q.2) 60
 per totum. Si vero raro caderet cum annua expectatione posset celebrare, xxxiii di. Communiter (D.33 c.3), ita tamen quod habeat vicini solaminis adiutorem, vii q. i Illud (C.7 q.1 c.15).

Item abbates facti inutiles penitus removentur, e<odem> titulo, Tua nos (X 3.6.4), secundum glossam et secundum Innocentium. 65

Quid si ecclesia non potest sufficere utrique, scilicet leproso et substituto? Dic quod ille qui servit habebit redditus et leproso providebit episcopus, ut in dicto capitulo, De rectoribus (X 3.6.3), secundum glossam.

Et coadjutor datus egrotanti habet generalem et liberalem administrationem et invito dandus est coadjutor, vii q. i Scripsit (C.7 q.1 c.1), 70
 secundum glossam.

An presbiter qui amisit digitos cum medietate palme poterit missam celebrare? Dic quod non quia nec secure propter debilitatem, nec sine

⁶ A finger pointer appears here in the left margin of the ms.

⁷ MS: *extra, de re iudicata, c. Omnium*, is a garbled, non-existent allegation, probably reflecting a lack of familiarity with Roman legal references. The text here properly cites the passage from Justinian's *Digesta* as given by Hostiensis.

scandalo propter⁸ deformitatem, sed ceteris officiis sacerdotalibus fungi potest, e<odem> titulo, Presbiterum (X 3.6.2).

Item nec potest infirmus ex certa sciencia vel ex affectata ignorantia sumere cibum sive potum ad debilitandum corpus suum quia faceret contra caritatem quia debet corpus suum diligere ut in eo deserviat Deo, extra, De homicidio, capitulo Tua nos (X 5.12.19).

80 An archidiacono percusso morbo paralitico sit dandus coadjutor? Dic quod sic. Et idem est dicendum si amiserit officium oculorum, extra, e<odem> titulo, capitulo ultimo (X 3.6.6), secundum glossam.

Item episcopus senio aut infirmitate gravatus ut suum officium nequeat exercere potest auctoritate apostolica duos coadjutores secum
85 assumere ad dictum officium exegendum et si episcopus factus fuerit demens et coadjutorem habere noluerit, tunc eius capitulum vel due partes auctoritate apostolica debent assumere unum vel duos curatores sive coadjutores ad dictum officium exegendum. Sed si episcopus senio vel incurabili morbo gravatus noluerit habere coadjutorem tunc nichil
90 innovabit capitulum, sed capitulum intimabit pape statum et conditionem episcopi et ecclesie et facti circumstantias et tunc fiet quod per papam fuerit ordinatum et coadjutores isti habebunt sumptus moderatos de proventibus episcoporum in quorum auxilium assumuntur. Sed bona prelatorum non alienabunt et reddituri sunt rationem episcopo si postea
95 fuerit sane mentis eidem seu successori episcopi, extra, e<odem> titulo, capitulo Pastoralis, libro sexto (VI 3.5.1).

Nec isti coadjutores possunt conferre beneficia vacancia quia in generali commissione non continetur beneficiorum collatio, e<odem> capitulo (VI 3.5.1), secundum Johannem [fol. 302ra] Monachum et Guidonem.